103-104. Theo Trương Bá Cẩn, chưa rõ thời điểm ban hành của chỉ dụ này.

10. Henry Bernard, *Le conflit de la religion Annamite avec la religion d'Occident à la cour de Gia Long*, Hà Nội, 1941, tr. 9-11. Dẫn theo: Nguyễn Văn Kiệm, Sđd., tr. 194-197.

mở rộng. *Điều lệ hương đảng* ban hành năm Giáp Tý 1804 phản ánh tinh thần đó. “Lại như đạo Gia Tô là tôn giáo nước khác truyền vào nước ta, bịa ra thuyết thiên đường địa ngục khiến kẻ ngu phu ngu phụ chạy vạy như điên, tiêm nhiễm thành quen, mê mà không biết. Từ nay về sau, dân các tổng xã nào có nhà thờ Gia Tô đổ nát thì phải đưa đơn trình quan trấn mới được tu bổ, dựng nhà thờ mới thì đều cấm.